nack, Militia Christi, Die christliche Religion und der Soldatenstand in den ersten drei Jahrhunderten (Tübingen 1905) S. 11 f.

⁶⁶ Epp. IV, S. 220/Z. 34 ff.

⁶⁷ a. a. O. S. 88/Z. 26 ff.

⁶⁸ *Ideo necesse est, ecclesiam plurimos habere defensores, qui non solum vitae sanctitate, sed etiam doctrina veritatis castra Dei viriliter defendere valeant.* a. a. O. S. 117/Z. 14 ff.

⁶⁹ H. Fichtenau, Das karolingische Imperium, a. a. O. S. 106 f.

*credit et praedicat, in hoc ego laboro, et cum meis loquor et pro filiis sanctae Dei ecclesiae aperiam os meum, si ille implebit illud, qui ait: 'Aperi os tuum, et ego implebo illud'; desiderans docere viam Domini, et confirmare titubantes, et exhortari stantes, et erigere iacentes per eum in eo...*⁷⁰. Das Endzeitbewußtsein wird hier also Quelle für ein Gefühl der Verpflichtung zur gesteigerten Aktivität auf dem Gebiete der Seelsorge und Predigt. Damit im engsten Zusammenhang stand das Studium der Artes. Immer wieder fördert Alcuin auf, sie nicht zu vernachlässigen⁷¹. Das war ihm besonders wichtig wegen der auftretenden Häretiker, denn nur mit Hilfe der Mittel, die das Artesstudium dem Christen an die Hand gab, konnten sie wiederlegt werden. Alcuin schreibt darüber: ... *et ut potuissent (die Christen) fidem catholicam veraciter defendere et fiducialiter stare contra adversarios Christi, per quos multimodis diaboli astutia fidem catholicam impugnare studet. Et sunt modo tempora, de quibus beatus Paulus praedixit: 'Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, adtendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum'*⁷². Doch nicht allein auf die Artes soll das Studium beschränkt werden: *Fratres quoque cohortare, ut sanctas diligentissime legant scripturas. Non confidant in linguae notitia, sed in veritatis intellegentia, ut possint contradicentibus veritati resistere. Sunt tempora periculosa, ut apostoli praedixerunt, quia multi pseudo-doctores surgent, novas introducetes sectas, qui catholicae fidei puritatem impiis adsertionibus maculare nituntur*⁷³. Und wenn dann Alcuin hört, daß die Studien irgendwo mit Eifer betrieben werden, dann ist ihm das ein neuer Beweis dafür, daß das christliche Heilswerk in dieser entscheidenden Phase über die Mächte des Bösen triumphieren wird. In einem Brief an irische Mönche schreibt Alcuin: ... *valde me gavisum fateor, quod dominus Iesus in hoc ruinoso cadentis saeculi fine tantos sui sanctissimi nominis laudatores et veritatis praedicatores et sanctae sapientiae sectatores probatur habere, quantos audio inclitam Hiberniae insulam usque hodie possidere*. Später fährt er im gleichen Brief fort: